§. II.

Haec vera causae facies. Totus nunc Auctor in defendenda Wittebergensium sententia contra Lipsiensium rationes

tiones occupatur. Verum quibus rationibus et quam feli-
citer hoc perfecerit, age, paucis videamus.

§. III.

Ac primum quidem quod attinet argumentum, §. X.
allegatae dissertationis, pro stabilienda Wittebergensum sen-
tentia, prolatum remedium nimirum ex L. si contendat, esse
extraordinarium, et locum non habere, si alio ordinario reus ius
suum persequi posse, secundum vulgatam iuris regulam ab V. L.
PIANO in L. 16. D. de minor. traditam, illud quidem omni-
no nihil contra nos efficere potest. Quemadmodum enim
rationibus, quibus BERGERVS in Ele&t. Proc. Prou. Th.
VIII. contra eos vitetur, qui sententiam ab Auctore funda-
menti loco positam, actiones scilicet ex L. diffamari aequae
ac ex L. si contendat, esse remedia extraordinaria, atque ade-
eo, quoad suppetat ordinaria actio, exulare, erroneam vo-
cant, CARPOVIO II. Resp. 57. n. 5. sequ. nondum ita sa-
tisfactum est, vt non multa adhuc et sane non contemnen-
da dubia contra moueri possint; (a) ita, si etiam hoc con-
cedimus, et prouocationem nostram cum BERGERO ad
remedia extraordinaria referimus, hoc tamen ne tantillum
quidem nostrae sententiae nocebit. Praeter alias enim ex-
ceptiones, quibus vulgatae regulae L. 16. D. de minor. de-
rogatur, in eo profecto omnes, quos vidi, interpretes con-

ve-

(a) Forsan de tota quaestione, quae a BERGERO l. c. late pertracta-
tur, haud male iudicavit DIETERICVS HERM. KEMMERICHIVS
in Exercit. qua capita quedam Iudicij Procuratorii illustrantur, quan-
do in eiusdem §pho VI ita dicit: vrrava actio, an imploratio officii
iudicis, condicō ex lege, vel ex morib⁹, remedium ordinarium an
extraordinarium istud appellandum sit, superacaneum fuerit disputa-
re: cum huiusmodi denominations naturam remedii band mutent,
quippe que vel ex legib⁹, vel ex usū et obseruantia est metienda,

B

veniunt, istam regulam semper cessare, quando remedium extraordinarium ordinario magis proficuum, vel certe, ut MÉNCKENIVS in Pand. ad Tit. de Restit. §. 1. monet, res dubia sit. Vtraque exceptio causae nostrae fauorabilis. Nam remedium hoc nostrum prouocatorium, quippe quo aduersarium ad iudicem meum competentem arcessere possum, ratione fori pinguius omnino ac fauorabilius aliis ordinariis esse, quilibet, vel me non monente, perspicet, ita, vt etiam BARTHIVS in Hodeg. Foren. Cap. I. §. XXII. lit. a. suadeat, vt, quoniam actor prudens, quantum fieri possit, eo allaborare debeat, vt in suum potius ad se trahat iudicium reum, quam vt illius sequatur forum, per modum potissimum prouocationis ex L. diffamari aut ex L. si contendat, hoc efficere studeat.

Quae deinde WERNSDORFIVS eodem §. X. amplius monet, actionem nimirum quod metus causa potius hic fuisse insituendam, ea profecto nihil ad nos. Ipsa enim natura actionis et exceptionis quod metus causa praecipere videatur, tunc demum actionem locum sibi vindicare, quando ex metu vere aliquid gestum, si vero tantum quid promisum, sola exceptione vtendum esse. Quod ipse quoque VLPIANVS in L. 9. §. 3. D. quod metus causa, quem locum contra nos produxit auctor, diffiteri nequit, et POMPONIUM ita statuentem allegat: *in negotiis quidem perfectis et exceptionem interdum, et actionem competere, in imperfectis autem solam exceptionem.* Quod si vero etiam largissimus essem, a POMPONII auctoritate discedere et cum Auctore VLPIANI sententiam, vi cuius, siue perfecta, siue imperfecta res sit, et actio et exceptio comperit, admitterem, hoc tamen aliquid ad destruendam nostram sententiam efficere propter ea nequit, quoniam I. Ctus ei, qui, meu adactus, aliquid pro-

II

promisit, electionem tantum, an agere, an excipere solummodo velit, permittit, minime vero agendi necessitatem ipsi iniungit.

§. IV.

Iam vbi primae nostrae sententiae factae obiectio*n*, quod nimirum prouocatio nostra remedium sit extraordinarium, ac eapropter hoc loco, vbi cum ordinariis concurrit, non admittendum, satis responsum esse arbitror, transeo ad alia. Et quidem res mihi nunc erit cum BERGERO, quem cum multis aliis Author §. XI. et sequ. in rem suam producit, qui omnes vnanimiter docent: processum executiu*m* eiusmodi esse indolis, vt nullas omnino exceptiones, nisi quae in continent*i* liquidae fieri possint, admittat. Plane, si non tam rationibus, quam auctoritatibus item finiendam putarem, statim de salute causae meae desperarem. Sed optime res nostra se habet. Quod si enim BERGERI opinionem sequi, et nulla ratione exceptionem quandam, nisi in continent*i* liquidam, contra processum executiu*m* admettere volumus, simul statuamus litem reconuentio*n*is usum in Saxonia nostra fere esse nullum. Omnis enim reconuentio versatur circa exceptions illiquidas, quoniam insanum esset, exceptionem liquidam per modum actionis in iudicium perferre, quae per se aduersarii intentioni cum effectu opponitur. Et ita patet, BERGERI opinionem, vtpote quodammodo absurdam, merito repudiari, cum ius nostrum forense alia omnia nos doceat. Neminem enim fugit, in Saxonia nostra, in primis post Ordin. Proc. Recogn. reconuentio*n*em ad solum fere processum executiu*m* restrictam esse, et in processu ordinario, vbi exceptions rite oppositae per modum reprobationis possunt deduci.

ci, iuxta ORD. PROC. REC. Tit. VI. §. 2. (b) in totum exulare. Recte quidem BERGERVS ex mente ORD. PROC. VETER. omnem exceptionum turbidarum per anticipatam reconventionem peractam deductionem illicitam esse asserit. Verum hoc fieri potuisse anticipando per separatam actionem, omnino cum BERLICHO P. I. Concl. 57. n. 92. et SCHILTERO Exerc. ad Pand. XIII. Th. 19. statuendum, quidquid etiam contradicat idem BERGERVS in Elec. Proc. Execut. Th. XLVI. ut et in Oeon. Iur. L. IV. Tit. XXI. n. 6. et SCHAVMBVRG in Princip. Prax. Iurid. Iudic. Lib. II. Cap. II. §. 2. quam meam sententiam denuo assertam yidi a RICCIO in alleg. Commeut. §. XLII. iam vero si dispositionem nouam ORD. PROC. Tit. VI. §. 1. vi cuius reconuentio non ante finitam solum, sed etiam ante coepitam conuentionem institui potest, respicimus, BERGERI eorumque, qui hac in causa cum eo faciunt, rationes omnino deserenda et alia omnia statuenda erunt. Ut paucis me expediam; Si verum hanc nostram prouocationem ex L. si contendat, reuera esse anticipatam reconventionem, quod ipse fatetur WERNSDORFIVS in dissertationis sueo §pho XVI. si verum deinde, reconventionem omnem cadere in exceptiones illiquidas, id quod supra adstruxi, et denique si verum, anticipari licere reconventionem in foris Saxonici, plane non possum perspicere, quae ratio

(b) Quae tamen iuris dispositio, quod obiter moneo, de solis exceptionibus cum conuentione connexis, aut praetermissis, aut defertis, per reconventionem dein in iudicium non deducendis, intelligenda, quem ius agendi reo aduersus auctorem suum ex causa prorsus separata ac diversa depontrum, omnino ipsi faluum maneat atque integrum, quod etiam per separatam actionem bene sibi potest vindicare, ut pluribus probatum dedit CHRISTIANVS GOTTLIEB RICCIUS in Commentatione de indele atque natura iudicij separati a reconventionis iudicio distincti, §. V. et IX.

ratio adsit, vt in causa praesenti actorem cum prouocatione sua a limine iudicij repellere debeamus. Etsi quidem GRIEB-
NERVS, in *Princ. Proc. Iudic. L. II. C. VIII.* §. 3. et alibi
cum BERGERO docuerat: frustra eum, qui ex chirogra-
pho aut cambio debet, creditorem suum prouocare, vt ad
exceptiones illiquidas respondeat, tamen Recogn. Ord.
Proc. in lucem edita, hanc sententiam mutauit editor nouae
editionis et loco allegato hanc notam apposuit: *Sed cum iure*
novo reconuentio etiam ante conventionem institui possit, O. R.
T. VI. §. 1. probabile est, hanc quoque prouocationem eadem ra-
tione fieri posse, add. O. R. T. V. §. 4.

§. V.

*At vero hoc pasto fraus fieret processui executiuo. Mini-
me. Nihil enim impedit haec anticipata reconuentio cre-
ditorem, quo minus ex chirographo suo executiuue agere,
folationem debiti vrgere, et omnibus commodis processus
executiu frui possit. Neque talis reconventionis anticipa-
tio cursum conventionis remoratur, sed, si conuentio finita
sit, actor in reconventione progredi non cogitur, ante-
quam conuentioni omnino satis fuerit factum, per O R D.
R E C. Tit. VI. §. 1. Quod etiam iam montuere I. Cti Li-
psienses in supra relata sententia, quando ibi ita: was aber
von der Exceptione altioris indaginis gedacht worden, nur al-
so zu verstehen, dass dadurch Klägers Processus executiuns
nicht behindert werde, welches auch allhier nicht geschehen, viel-
mehr ohne Eintrag desselben Etc. Non agimus enim hic de
quaestione: an quis per reconventionem anticipatam pro-
cessui executiuo praejudicium possit inferre? sed de ea: an
per reconventionem exceptionem illiquidam anticipando in
iudicium deducere liceat? quas duas tamen quaestiones,*

inter se diuersissimas, WERNSDORFIVS, consulto forsitan confundit. Imputet sibi creditor reconuentus, si, quum iudicium instituendo principale, a reconventionis iudicio statim se liberare potuisset, hoc non fecit, et debitorem exceptiones suas turbidas ad liquidum interea perducere passus est, quoniam hic iure suo vtendo nemini facit iniuriam. Sed ipse quoque Auctor leuitatem huius argumenti intellexisse videtur, quando in fine ḡphi XIV. totam fere causam nobis concedit, his verbis: *Nullius fere momenti est quaestio, an exceptiones, tempore non periturae, in iudicium deduci possint per reconventionem anticipatam.* Nam licet hoc per leges SAXONICAS prohibitum non esse, concedamus, reus tamen ex hac instituta actione et praeventione, ut ostendimus, nihil commodi percipit.

§. VI.

Quae tandem ab Auctore de exceptionibus tempore perituris et non perituriis, et quod illas quidem, non vero has per provocationem nostram in iudicium deducere possimus, proferuntur, multa sane grauissimaque huic asserto opponere possem, nisi hac in re BERGERVS in Elect. Proc: Prouoc. Th. L. otium nobis fecisset, quando ibi de vsu remedii nostri provocatorii hanc regulam, certa iuris ratione subnixam vsuque forensi comprobatam suppeditat: Quoties, cunctante in agendo creditore, debitoris interest, exceptionem in præsens in iudicium deduci, siue ob periculum præscriptionis, siue ob commoditatem probandi, siue quacunque alia ratione, toties eidem licet pariter, ac vtile est, alterum ex L. si contendat prouocare. Et quod cum primis debitores commode non raro hac nostra prouocatione vii possint, ostendit HENR. COCCIEVS in diff. qua adorem ad agendum inuitum exhibet, §. XIII. vbi ita: